
12.08/000002
DIRA54000 - 2013/436

DIREZIONE SERVIZI AI CITTADINI E IMPRESE
SETTORE LAVORO E CULTURA

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIDEORIPRESA DELLA CERIMONIA DI
PREMIAZIONE E VIEOINTERVISTE ALLE IMPRESE  NELL’AMBITO DELLA D.G.R. 22/07/2011
N. 50-2382 ATTO D’INDIRIZZO “PERCORSI INTEGRATI PER LA CREAZIONE D’IMPRESA”
C.I.G. 5327504B5E] 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da  Pier Luigi De Stefanis il 16/10/2013 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005
e s.m.i. 

Determina 2013 / 3265 del 17/10/2013

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

4 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 1
7/

10
/2

01
3.

  



Premesso     che

 con D.G.P. n. 182 in data 23/10/2012 è stato approvato il vigente «Programma di Attività e
Spesa “Percorsi integrati per la creazione d’impresa periodo 2012 – 2013 Ob. 2
“Competitività regionale e occupazione” P.O.R. 2007 – 2013 F.S.E. Regione Piemonte
Asse “Adattabilità” – obiettivo specifico c) Attività 10» ai sensi della D.G.R. n. 50 - 2382 in
data 22/07/2012

 nell’ambito dell’Azione 1, rientra l’affidamento esterno di un servizio di videoripresa
consistente nella attività infra descritte, ovvero

a) Videoripresa della cerimonia di premiazione delle ultime imprese con il
sostegno degli sportelli provinciali di creazione impresa (ai sensi della Misura
“Percorsi integrati per la creazione di impresa” P.O.R. 2007-2013 Regione
Piemonte).

La cerimonia si terrà in una giornata del mese di novembre 2013 presso la
sede della Provincia di Cuneo; la videoripresa deve avere una durata
complessiva di circa 3 minuti ed è costituita dai seguenti moduli:

modulo 1: breve intervista istituzionale

modulo 2: alcune inquadrature dei momenti significativi della cerimonia di
premiazione (il tavolo dei relatori, la consegna delle targhe ricordo,…)

modulo 3: ripresa del gruppo dei premiati

modulo 4: due interviste ai premiati che raccontino il percorso imprenditoriale
dal punto di vista personale ed emozionale ed evidenzino il contributo ricevuto
dallo Sportello Creazione di Impresa

modulo 5: descrizione (anche tramite testo scritto) del percorso offerto dagli
Sportelli per la creazione di impresa della Provincia di Cuneo (comprensiva di
slogan e loghi istituzionali.)

Il prodotto finale è costituito da:

- 5 filmati relativi ai singoli moduli (che costituiscono prodotti autonomi)

- un filmato unico, con i 5 moduli montati in sequenza

b) Videointerviste (in un numero variabile compreso tra 50 e 60) agli imprenditori
che hanno usufruito con successo dei servizi offerti dagli Sportelli per la
creazione di impresa della Provincia di Cuneo (Misura “Percorsi integrati per
la creazione di impresa” – P.O.R. 2007-2013 Regione Piemonte) da
realizzarsi presso la sede operativa delle singole imprese situate sul territorio
della Provincia di Cuneo (l’elenco dei soggetti da intervistare sarà fornito dal
committente).

Ogni intervista, della durata di circa 60 secondi, dovrà consentire
all’imprenditore una veloce presentazione della propria impresa, nonché un
riferimento al percorso di avvio dell’impresa ed al contributo ricevuto dallo
Sportello provinciale (l’ideazione e realizzazione dell’intervista, dallo
storyboard all’output finale è a carico dell’operatore economico offerente).

Considerata la necessità di procedere all’organizzazione ed al relativo affidamento dei servizi
necessari;

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 26 bis comma 1 del D.L. 69/2013 (come inserito dalla Legge
di conversione n. 98/2013), il servizio affidando è di tipo unitario, essendo unica la
natura dell’incarico;

Dato atto che

 in data 18/09/2013, si è proceduto (atto prot. n. 80313 del 18/09/2013;
ricevuta di caricamento M.e.p.a. di Consip S.p.a.) con r.d.o. n. 293449

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da  Pier Luigi De Stefanis il 16/10/2013 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005
e s.m.i. 

Determina 2013 / 3265 del 17/10/2013

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

4 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 1
7/

10
/2

01
3.

  



(rilancio di offerta) sulla base del prezzo fissato in base alla conoscenze della
situazione di mercato locale e di un disciplinare semplificato illustrante la
prestazione richiesta, essendo presenti sul M.e.p.a. operatori economici
offerenti il tipo di servizio richiesto (Codice art. fornitore: EVENTI2010;
descrizione: Servizi per eventi e per la comunicazione);

 all’esito del rilancio, è possibile procedere all’affido in favore dell’operatore
economico miglior offerente nella procedura attivata, presumendosi la
congruità del prezzo a livello nazionale ex art. 336 del D.P.R. n. 207/2010 ed
in presenza del duplice presupposto legittimante, ovvero la presenza del
prodotto/servizio e dell’operatore in M.e.p.a.;

 conseguentemente, occorre procedere con l’affidamento dei servizi de quo
all’operatore economico SGI Societa' Generale dell'Immagine Srl con sede
legale a Torino, Corso Marconi n. 38 CAP 10125, e sede operativa in Torino
Via Pomaro n. 3 CAP 10136, C.F./P.IVA 05940780017;

Precisato che è dato procedere ad affidamento dei servizi in questione secondo l’art. 125
commi 10 e 11 del D.Lgs. 163/2006 in uno con gli artt. 2 comma 3 lett. “a” nonché
7 comma 1 del Regolamento provinciale per la disciplina delle acquisizioni in
economia di forniture e servizi, trattandosi di servizi sussidiari di ristorazione
(all’Allegato IIB Categ. 26, CPV 92111000-2 “Servizi di produzione di film e video”)
e comunque di importo inferiore ad Euro 20.000,00; che trattasi di un servizio
acquisito nel rispetto, per le ragioni sopra evidenziate, del combinato disposto
degli artt. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006 e 1 comma 1 del D.L. 95/2012, in
assenza di Convenzioni Consip S.p.a. da utilizzare come parametro
qualità/prezzo;

Evidenziato che la spesa ha una funzione complementare all’attività istituzionale (ex art. 9, 17
e 42 della L.R. 34/2008) ed è sostenuta con fonte di finanziamento esterna (con
vincolo di destinazione, provenienza da fondi estranei alla stazione appaltante, e
sottratta ai limiti di spesa interni ed esterni);

Dato atto che l’operatore economico è in possesso del requisito di capacità tecnica e
professionale, ex art. 42 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 163/2006, evincibile
dall’attività d’impresa svolta;

Evidenziato che la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante scrittura privata non
autenticata, giusto il rinvio all’art. 11 comma 13 del D.Lgs. n. 163/2006 qualora
non ci si avvalga della modalità elettronica del M.e.p.a.;

Preso atto del Codice Identificativo di Gara C.I.G. 5327504B5E assegnato dall’Autorità per la
vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti;

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità 090339 – MERCATO
DEL LAVORO;

Evidenziato che con la sottoscrizione del presente provvedimento si esprime altresì il parere di
regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. e lo Statuto;

Vista la D.G.P. 23/07/2013 n. 102, con la quale è stato approvato il P.E.G.;

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009, si
attesta che gli impegni di spesa oggetto del presente provvedimento sono
compatibili con gli stanziamenti di bilancio. Le successive e conseguenti fasi di
spesa – liquidazione e pagamento – verranno poste in essere compatibilmente
con le norme di finanza pubblica vigenti nel tempo.

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da  Pier Luigi De Stefanis il 16/10/2013 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005
e s.m.i. 

Determina 2013 / 3265 del 17/10/2013

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

4 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 1
7/

10
/2

01
3.

  



DETERMINA
1. di affidare all’operatore economico SGI Societa' Generale dell'Immagine Srl con sede

legale a Torino, Corso Marconi n. 38 CAP 10125, e sede operativa in Torino Via Pomaro n.
3 CAP 10136, C.F./P.IVA 05940780017, il servizio di videoripresa nell’ambito della D.G.R.
22/07/2011 n. 50-2382, al costo totale complessivo di Euro 13.064,37 (al lordo dell’IVA e
degli oneri a qualsiasi titolo dovuti), consistente nelle attività come meglio descritte
nell’allegato disciplinare (parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ad
ogni effetto di legge);

2. di impegnare la spesa di Euro 13.064,37 (al lordo dell’IVA e degli oneri a qualsiasi titolo
dovuti) a favore dell’operatore economico SGI Societa' Generale dell'Immagine Srl con
sede legale a Corso Marconi n. 38 CAP 10125, e sede operativa in Torino Via Pomaro n. 3
CAP 10136, C.F./P.IVA 05940780017 al Cap. n. 811300 int. 1090303 “Attività di
orientamento e azioni di rinforzo formativo Misure diverse. Prestazioni di servizi”, del
bilancio 2013, che presenta la necessaria disponibilità;

3. di approvare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 il disciplinare di incarico (parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento ad ogni effetto di legge);

4. di formalizzare la stipulazione del contratto tramite scrittura privata non autenticata ex art.
11 comma 13 del D.Lgs. n. 163/2006 qualora non ci si avvalga della modalità elettronica
del M.e.p.a.;

5. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di regolare fattura
a seguito della realizzazione delle singole prestazioni da parte del soggetto incaricato;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line dell’Ente ai
sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ad ogni altro effetto di
legge per il quale sia richiesta la pubblicazione del presente provvedimento (ivi compreso
l’art. 331 comma 3 del D.P.R. n. 207/2010);

7. di disporre la pubblicazione dei dati di cui alla Deliberazione dell’A.V.C.P. 22/05/2013 n. 26
secondo le modalità individuate dalla Provincia per gli adempimenti di cui all’art. 23 comma
1 lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e di cui all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012.

ANNO CAPITOLO ART. INT.
SIOPE

IMPORTO SOGGETTO

2013 811300 0000 1.09.03.03
1332

      13.064,37 SGI SOCIETA’ GENERALE
DELL’IMMAGINE SRL
C.SO MARCONI N.38  10125
TORINO
05940780017        
05940780017

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da  Pier Luigi De Stefanis il 16/10/2013 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005
e s.m.i. 

Determina 2013 / 3265 del 17/10/2013

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

4 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 1
7/

10
/2

01
3.

  
Fi

rm
a_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__


